Sed contra primo: D. Thomas loco jam relatedo non assignat hanc rationem, cur Filius in Divinis habeat rationem imaginis, non vero Spiritus Sanctus, sed potius recurrat ad similitudinem, quia uni competit ex vi sua processionis, non vero alteri.

Secundò. Vel solutio procedit de intentione primaria naturæ, vel de secundaria? Primum est falsum, solum enim imago intentionalis per se primò ad representandum à natura ordinatur: secundum autem est verum. Ceterum eo ipso quod ex vi productionis intendatur similitudo termini cum principio in natura, secundariò intenditur ejus representatio; nec aliunde hæc secundaria intentio, quam ex illa primaria colligi potest. Ergo si Spiritus Sanctus accipit ex vi processionis naturam sui principij formaliter, ex secundaria intentione, ad representandum ordinabitur, ac per consequens erit imago.

Respondebis secundò: Ad rationem imaginis non sufficere representationem illius, in quo convenient terminus cum principio, sed insuper representare debere id in quo discriminatur ab illo, quod convenit Verbo, secus autem Spiritui Sancto; & ideo imago non est, quamvis naturam sui principij accipiat ex vi processionis.

Sed contra: Vel ideo Verbum representat que sunt propria Patris, quia accipit ex vi processionis Patris naturam, & ratione ipsius naturæ: vel quia ad Patrem relativè se habet, & ratione relationis: Si primū, etiam Spiritus Sanctus accipit ex vi processionis sui principij naturā, in sententia quā impugnamus, & consequenter quā sunt illi

- illi propria representare poterit. Sifecundum A etiam Spiritus Sanctus ad Patrem, & Filium suā relatione refertur; & consequenter ratione relationis, quā illis propria sunt poterit representare: Ergo nihil ei deerit ad rationem imaginis.
168. Dices, Spiritum Sanctum non referri ad Patrem & Filium, secundum proprias relationes, sed secundum relationem Spiratoris utriusque communem.
- Sed contra: Licet non sit imago illorum secundum proprias relationes, erit tamen imago illorum, secundum istam communem, per quam Pater & Filius distinguntur à Spiritu Sancto. Unde S. Thomas infra quest. 35. art. 2. impugnans rationem aliorum, qui dicebant Spiritum Sanctum non esse imaginem Patris & Filii, quia sic esset una imago duorum, quod videatur impossibile, subdit: Sed hoc nibil est, quia Pater & Filius sunt unum principium Spiritus Sancti: unde nihil prohibet sic Patri & Filii (in quantum sunt unum) esse unam imaginem, cum etiam homo totius Trinitatis sit una imago.
169. Addo quod, Relativa proprietas Spiritus Sancti, eo quod sit mutuus amor, & fons taliter petit relationes Paternitatis & Filiationis, ut inter se distinctas, tanquam modificantes vim spirativā: de quo infra quest. 36. Ergo ob istam connexionem, utramq; representabit sicut Verbum representat non essentiā solum, sed & paternitatem, ratione connexionis quam habet cum illa.
170. Respondebis tertio: Ad rationem imaginis requiri quoddam aliqui representent: unde cum Spiritus Sanctus nemini representetur (nō enim representari intellectui circato, ut patet, nec intellectui Patris aut Filii, quia Pater & Filius, licet diligent se Spiritu Sancto, non tamen se cognoscunt Spiritu Sancto) ille non habet rationem imaginis.
171. Sed contra primō: De ratione imaginis non est quoddam actualiter representent, sed sufficit quod quantum est de se sit representativa prototypi: nemine enim vidente aut cogitante, tabella figuram & linea menta Cæsaris exprimens, vere dicitur esse ejus imago.
- Deinde: Licet Pater & Filius non se cognoscant Spiritu Sancto, uterq; tamen cognoscit se in Spiritu Sancto, tanquam in relativitate habente eandem naturam cum ipsis: sicut Pater cognoscit se in Filio, quia est ejusdem natura cum illo. Unde sicut Christus dicebat Philippo, Qui videt me, videt & Patrem meum, ita Spiritus Sanctus dicere potest, Qui videt me, videt Patrem & Filium.
172. Secundū contra eandem sententiam principalius arguitur. Ratio imaginis est aliquid consequens ad passivam generationem, & illa posterior: Ergo non potest probari à priori, processionem Verbi esse generationem, non autem processionem Spiritus Sancti, quia Verbum est imago Patris, non verò Spiritus Sanctus. Consequens patet: Antecedens probatur. Tum quia in humanis prius habet filius quoddam sit genitus à patre, eo quod illi similis in natura producatur, quām quod sit patris imago; hoc enim ex illo sequitur. Tum etiam quia in Divinis etiam prius intelligimus Personam Filii generitam, quām relationem imaginis. Nam ut ait D. Augustinus libro 7. de Trinit. cap. 2. Eo quod nata est, & Verbum, & imago, & filius intelligitur. Et ut docet S. Thomas infra quest. 40. art. 4. Origines passim significantur, simpliciter procedunt secundum intellectum proprietas personarum procedentium,
- etiam personales. Unde subdit ibidem ad 3. Naturitas secundum intellectum precedit filiationem. Concipiuntur enim à nobis hujusmodi origines, ut fundamenta relationum. Prīus ergo concepimus Personam Filii generari, eo quod ei natura divina communicetur ex vi sua processione, quām concipiamus in ea relationem imaginis: unde solum à posteriori, non vero à priori possumus colligere Verbum Divinum esse genitum & Filium, non autem Spiritum Sanctum, quia illi & non isti convenit ratio imaginis.
- Deniq; eadem sententia impugnatur, rorando in ipsam telum, quod in Cajetanū Vazquez contorquet, & ut ubi videatur valide: videlicet, Philosophus in definitione generationis non posuit quod sit processio in similitudinem ex vi processionis: Ergo illa particula, ex vi processionis, non ad definitionē spectat, sed ad gloriam, ad affectionemq; Cajetani, & aliorum Thomistarum: unde stando in sola & mera definitione Philosophi, quae ipsam quidditatem generationis exp̄imit, non habet Cajetanus, quomo do à processione Spiritus Sancti rationem generationis excludat. Reror quo, in qua hoc modo: Aristoteles non posuit in definitione generationis, quod procedat aliquid in similitudinem natura, per modū imaginis & representationis: Ergo illa particula, per modū imaginis & representationis, non pertinet ad definitionem generationis, sed ad gloriam & affectionem Vazquez. Quomodo ergo salvat ipse quod Procello Spiritus sancti non est generatio, stando in mea definitione Philosophi? Dicit, se non addere definitioni, sed explicare vim illius particula, in similitudinem. Bene: sed idem dicunt Thomistæ, se non addere definitioni generationis illa particula, ex vi processionis, ut partem definitions, sed tantum per modū explicacionis, ad declarandum scilicet, quod ut aliqua actio generationis, ejus terminus debet esse formaliter similis: de quo infra. Ergo vel Vazquez male impugnat Thomistas, vel insufficienter processionem Spiritus Sancti à ratione generationis excludit.
- Objicit in primis Vazquez varia SS. Patrum testimonia, afferentia ratione filii esse, quod sit sui Patris imago, ex quo inferit, quod cum spiritu Sancto ratio imaginis non conveniat, non potest dici Filius, nec ejus processio, generatio. Sed totum hoc libenter concedimus, & in hoc probando Vazquez inaniter tempus consumim. Solū contendimus, hæc duo que afferit, nempe quod Spiritus Sanctus ex vi processionis recipit Dei naturam, & tamen non est ejus imago, inter se pugnare, & manifestam contradictionem involvere, ut suprā ostensum est.
- Dices: Spiritus Sanctus de facto est similis suo principio in natura, similitudine per processionem accepta, et si non ex vi processionis; & tamen de facto & re ipsa imago non est: Ergo etiam si ex vi processionis, ut similis suo principio procedat, poterit non esse imago ex vi processionis.
- Quod amplius urgetur, Ignis genitus ab igne, non est imago ignis generantis, cum ex illo non magis in generantis notitiam veniamus, quām cuiusvis alterius, & tamen ab illo similis in natura procedit: Ergo etiam si Spiritus Sanctus ex vi sua processionis accipiat naturam divinam, & in illa suo principio assimiletur, poterit tamen non esse in agno illius.
- Ad argumentum respondeo, negando Conscientiam; quia ut docet D. Thomas in 1. diff. 28. quod,